
 

 

 
 

COMUNE DI MASULLAS 
Provincia di Oristano 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 26 del 03-02-2026 
 

Oggetto: Borsa di studio nazionale in favore degli studenti delle scuole secondarie di 
secondo grado A.S. 2025/2026 ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. n. 63/2017 - Presa 
d'atto comunicazione della Regione Autonoma della Sardegna - 
Approvazione schema avviso pubblico e avvio procedura. 

 
La Responsabile del Servizio 

Visto il Decreto del Sindaco n. 05 del 23/05/2025 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa. 
Richiamati: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli nn. 107 e 109 inerenti i poteri del 
Responsabile del Servizio;  

 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

31/05/2000; 
 il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2026-2028, approvato 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 del 19/12/2025; 
 il Bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2026-2028, approvati dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 42 del 19/12/2025; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 07/02/2025; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Claudia Lilliu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 30/03/2023. 

Richiamati: 

 la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984, recante “Nuove norme sul diritto allo 
studio e sull’esercizio delle competenze delegate”; 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 26 del 03-02-2026 
 

Pag. 2 

 il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 “Effettività del diritto allo studio 
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con 
particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché 
potenziamento della carta dello studente, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 il Decreto Ministeriale n. 201 del 31/10/2025 del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
“Disciplina delle modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2025, di cui 
all’articolo 9, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/34 del 22 maggio 2024, recante “Linee 
guida regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L.R. 
25.6.1984, n. 31; 

 la Determinazione RAS - Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 
Informazione, Spettacolo e Sport - Direzione Generale della Pubblica Istruzione - 
Servizio Politiche Scolastiche, n. 49/622 del 21 gennaio 2026, con la quale sono state 
approvate le indicazioni operative per l’intervento Borsa di studio nazionale a.s. 
2025/2026 al fine di attivare la procedura per l’assegnazione di n. 5733 borse di studio 
nazionali finanziate con le risorse definite dal D.M. n. 201/2025. 

Dato atto che i requisiti per l’accesso alla Borsa di studio nazionale sono i seguenti: 
1) essere residenti in Sardegna; 
2) essere iscritti e frequentare per l’A.S. 2025/2026 una scuola secondaria di secondo 

grado del sistema nazionale di istruzione (scuole statali e paritarie);  
3) non aver presentato formale rinuncia agli studi alla segreteria scolastica; 
4) appartenere a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente 

(I.S.E.E.) rientri nella soglia di € 14.650,00. 
Preso atto che la Direzione Generale della Pubblica Istruzione RAS - Servizio Politiche 
Scolastiche ha disposto (prot. 383 del 23/01/2026) che i Comuni debbano provvedere a: 

 pubblicare tempestivamente un apposito avviso e l’informativa sulla privacy 
predisposta dal Ministero dell’Istruzione; 

 mettere a disposizione della cittadinanza la modulistica e il documento contenente le 
F.A.Q. predisposto dalla RAS; 

 ricevere e istruire le domande presentate dagli studenti, approvare l’elenco degli 
studenti ammissibili e trasmetterlo alla RAS mediante apposita piattaforma informatica. 

Dato atto che: 

 la RAS, dopo aver ricevuto i dati da parte dei Comuni, approva la graduatoria unica 
regionale degli studenti beneficiari, stilata in ordine crescente di reddito ISEE, la invia 
al Ministero dell’Istruzione e del Merito e comunica a ciascun Comune i nominativi dei 
propri studenti residenti beneficiari della borsa ai fini della notifica; 

 il Ministero dell’Istruzione e del Merito verifica la corrispondenza dei dati 
anagrafici/scolastici degli studenti beneficiari nell’Anagrafe nazionale degli studenti 
delle scuole secondarie di secondo grado e, in caso di esito positivo, procede 
all’erogazione della borsa di studio, di importo pari a € 200,00. 

Considerato che occorre procedere all’avvio del procedimento per la presentazione delle 
domande per l’erogazione della Borsa di studio nazionale in favore degli studenti delle scuole 
secondarie di secondo grado A.S. 2025/2026 residenti a Masullas, ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 
n. 63/2017, così come indicato dalla RAS con nota prot. 383 del 23/01/2026. 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 26 del 03-02-2026 
 

Pag. 3 

Visti lo schema di avviso, il modulo di domanda e l’informativa sulla privacy, predisposti 
dall’Ufficio Amministrativo, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale. 
Preso atto che la RAS ha stabilito che la data di scadenza per la presentazione delle domande è 
fissata per il giorno 31/03/2026. 
Ritenuto, pertanto, di dover approvare l’Avviso pubblico e la modulistica per la presentazione 
delle domande per l’erogazione della Borsa di studio nazionale in favore degli studenti delle 
scuole secondarie di secondo grado A.S. 2025/2026 ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 63/2017 e 
di procedere alla pubblicazione degli stessi all’albo pretorio on line e nel sito internet 
istituzionale dell’Ente. 
Dato atto che le borse di studio, ai sensi del D.Lgs. n. 63/2017, non saranno liquidate 
dall’amministrazione comunale, bensì direttamente dal Ministero dell’Istruzione e del Merito e, 
pertanto, non sarà necessaria alcuna operazione di natura contabile. 
Considerato che: 

 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

 in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura 

oggettivi assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 

destinatario dell’atto; 
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 

che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente. 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, avendo verificato: 

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura; 

 la correttezza formale nella redazione dell’atto. 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati. 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 26 del 03-02-2026 
 

Pag. 4 

Di approvare, ai fini della presentazione delle domande per l’erogazione della Borsa di studio 
nazionale in favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado A.S. 2025/2026 ai 
sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 63/2017, lo schema di avviso, il modulo di domanda e 
l’informativa sulla privacy, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 
Di disporre la pubblicazione dell’avviso e dei relativi allegati dal 03 febbraio al 31 marzo 2026 
all’Albo Pretorio on line e nel sito internet istituzionale del Comune di Masullas. 
Di dare atto che: 

 le domande dovranno essere presentate entro il termine del 31/03/2026, così come 
indicato dalla RAS, secondo le seguenti modalità: a mano presso l’Ufficio Protocollo 
del Comune di Masullas o per posta elettronica certifica all’indirizzo 
protocollo@pec.comune.masullas.or.it ; 

 con successivo atto verrà approvato l’elenco degli studenti ritenuti ammissibili 
all’intervento in base ai criteri stabiliti dalla RAS, il quale sarà trasmesso mediante 
apposita piattaforma informatica; 

 l’importo di ciascuna borsa di studio è determinato in € 200,00; 

 l’erogazione delle borse di studio in favore degli studenti beneficiari sarà effettuata 
direttamente dal Ministero dell’Istruzione e del Merito e, pertanto, non sarà necessaria 
alcuna operazione di natura contabile. 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Lilliu Claudia 
 
  

mailto:protocollo@pec.comune.masullas.or.it


 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 26 del 03-02-2026 
 

Pag. 5 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 03-02-2026 al 18-02-2026 (Reg. n. 67). 
 
Masullas 03-02-2026  

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Lilliu Claudia 
  

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Masullas 03-02-2026 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Lilliu Claudia 

  
 


